

Original Article

The Brazilian Journal of INFECTIOUS DISEASES

www.elsevier.com/locate/bjid



Six-year experience with GM test in hematological patients in a public Brazilian tertiary hospital



Lucieni Oliveira Conterno [®]*, Plínio Trabasso[®], Mariângela Ribeiro Resende[®], Paula Sanches Paschoali[®], Leticia Bergamo Pascucci[®], Maria Luiza Moretti[®]

Universidade Estadual de Campinas (UNICAMP), Faculdade de Ciências Médicas, Departamento de Clínica Médica, Subdepartamento de Infectologia, Campinas, São Paulo, SP, Brazil

ARTICLE INFO

Article history: Received 11 July 2023 Accepted 24 January 2024 Available online 6 February 2024

Keywords:

Invasive aspergillosis Fungal infection Galactomannan test Mortality Hematological malignancies Hematopoietic cell transplantation

ABSTRACT

Invasive fungal infection (IFI) is frequent in patients with hematologic malignancies or submitted hematopoietic stem cell transplantation (HSCT).

Objectives: To evaluate the role of the GM (galactomannan) test in prescribing therapeutic antifungals; to determine invasive aspergillosis (IA) frequency, the factors associated with positive GM test, and the in-hospital mortality.

Methods: We conducted a retrospective observational study including patients aged 18 or over with hematological malignancy or submitted to HSCT. GM test was measured twice weekly. The hypothesis of IFI was considered in patients with neutropenia and persistent fever despite broad-spectrum antibiotics.

Results: A total of 496 patients were evaluated; the mean of GM tests performed per patient was 4.2 (+3.1), and 86 (17.3 %) had positive results. IFI was diagnosed in 166 (33.5 %) and IA in 22 (24.6 %) patients. Positive GM test was more frequent in patients with IFI (72.2 % and 25.1 %; OR 8.1; 95 % CI 4.8 - 13.8), and was associated with therapeutic antifungals prescription (52, 9 % and 20.5 %; OR 4.3, 95CI% 2.0 - 9.4), as well as lung abnormalities on HRCT (45.3% vs. 21.5 %; OR 3.0, 95 %CI 1.4 - 6.5). Mortality was 31.6 %. In the multivariate analysis, the variables associated with mortality were the hypothesis of IFI (OR 6.35; 95 % CI 3.63 -11.12.0), lung abnormalities on HRCT (57.9 % and 26.9 %; OR 2.0.6; 95 % CI 1.5 - 4.4), and positive GM test (57.9 % and 26.9 %; OR 2.7 95 % CI 1.6 - 4.5).

Conclusions: Positive GM test was associated with lung abnormalities on HRCT and with the introduction of therapeutic antifungals. If adequate anti-mold prophylaxis is available, the GM test should not be used as screening, but to investigate IFI in high-risk patients. The diagnosis of IFI, positive GM test and lung abnormalities on HRCT were predictors of hospital mortality in patients with hematological malignancies or undergoing HSCT.

© 2024 Sociedade Brasileira de Infectologia. Published by Elsevier España, S.L.U. This is an open access article under the CC BY-NC-ND license (http://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/4.0/)

* Corresponding author.

E-mail address: lucieni@unicamp.br (L.O. Conterno). https://doi.org/10.1016/j.bjid.2024.103718

1413-8670/© 2024 Sociedade Brasileira de Infectologia. Published by Elsevier España, S.L.U. This is an open access article under the CC BY-NC-ND license (http://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/4.0/)

Introduction

Invasive Fungal Infection (IFI) is a complication seen in immunosuppressed patients, especially among those undergoing chemotherapy for hematologic malignancies or Hematopoietic Stem Cell Transplantation (HSCT).¹⁻³ Despite the evolution in transplantation procedures and the use of prophylactic antifungals, the incidence of IFI remains high.^{4,5} Invasive Aspergillosis (IA) is the most common IFI in patients who do not receive effective mold prophylaxis and accounts for approximately 50% of these infections.³ The prognosis of IFI/IA depends on early diagnosis, adequate treatment, and the reversal of the immune alteration. Delay in starting treatment is often associated with increased mortality.5-8 These fungal infections present diagnostic challenges associated with traditional culture and histological examination methods. The diagnosis is based on the combination of the patient's risk factors, clinical symptoms and signs, culture, histopathological exams, and detection of antigenic components of the fungus, such as Galactomannan (GM).^{9,10} The GM test has a sensitivity of 71% (95% CI 68%-74%) and specificity of 89% (95% CI 88% and 90%) in patients with IA.¹¹ The GM test has been used to screen high-risk patients or for microbiological confirmation in patients suspected of IFI/IA. GM testing is available in many hospitals, but there are still questions about the role it plays in decision-making related to antifungal treatment in high-risk IFI/IA patients.^{6,12-14}

This study aimed to evaluate the role of the GM test in the prescribing of therapeutic antifungals in patients with hematological malignancies or undergoing HSCT at a university public hospital of the Unified Health System (SUS) to determine the frequency of proven, probable, and possible IA, and to evaluate the factors associated with the positive GM test, antifungal used and in-hospital mortality.

Material and methods

A retrospective observational study was carried out, analyzing medical records. Cases were identified from records at Unicamp's LEMDI (Laboratory of Molecular Epidemiology and Infectious Diseases), which has performed all GM tests since its introduction in 2011. According to the institution's protocol, the test was requested twice a week for neutropenic patients or for patients with a hypothesis of IFI.

The GM test was performed by the ELISA technique (Enzyme-Linked Immuno Sorbent Assay) using the Platelia Aspergillus test (Bio-Rad, Paris, France). The GM test is performed according to the manufacturer's recommendations on blood or bronchoalveolar lavage fluid, and a GM Optical Density Index of 0.5 on two sequential samples is considered positive. The result is available on the day of its completion.

Inclusion criteria were patients aged 18 or over with a diagnosis of hematologic malignancy, hospitalized in the oncohematology wards or in the HSCT unit, who underwent the GM test from 2012 to 2017. All events were included when the patient had more than one hospitalization or episode of neutropenia with GM measurement. Severe neutropenia was considered if the neutrophil count was < 500 cells/mL for more than seven days.

Outcome variables were frequency of IA proven, probable, and possible, factors associated with positive GM tests, use of therapeutic antifungal, and in-hospital mortality, calculated as the ratio of patients who died during hospitalization to the total number of patients included in the study.

Demographic, clinical, laboratory, microbiological, antimicrobial usage, antifungal data, HRCT (High-Resolution Chest Tomography) findings, GM results, and evolution were collected. Information was obtained until discharge or death. Cases were classified according to the probability of IA into proven, probable, and possible infection according to the European Organization for Research and Treatment of Cancer and the Mycoses Study Group Education and Research Consortium (EORTC/MSG).⁹

IA possible was assumed when empirical antifungal was prescribed to patients with neutropenia, and persistent fever despite broad-spectrum antibiotics and without microbiological or imaging evidence of IFI.

IA probable was defined in patients with clinical symptoms, altered findings in HRCT, or a positive GM test.

Prophylaxis for IA was considered adequate if the patient received voriconazole or echinocandins. Antifungal treatment was considered adequate when the patient received amphotericin in different formulations or voriconazole.¹⁵

Candidemia was diagnosed by blood culture and invasive fusariosis by blood culture or culture of biopsy material.

Considering that patients admitted to the oncohematology ward or HSCT unit could present different risk factors for IFI or for mortality, the initial descriptive analysis was carried out according to the place of hospitalization.

Patients were followed only during hospitalization until discharge or death; therefore, we calculated the in-hospital mortality.

Categorical variables were described as frequency and percentage, and continuous variables as mean and standard deviation. In comparative analyses, the Chi-Square and Student's t-test were used for categorical and continuous variables, respectively. Two-tailed p-values < 0.05 were accepted as statistically significant.

Variables associated with the positivity of the GM test, the use of antifungal, and the evolution to death, at the p-value of 0.05, were included in the logistic regression analysis using the backward conditional technique. IBM SPSS Statistics, version 21.0 for Windows, was used for the statistical analysis.

The collected data were stored in RedCap (Research Electronic Data Capture) https://redcap.fcm.unicamp.br/red cap_v10.9.0/.

The medical ethics committee approved the research (CAAE: 24708019.0.0000.5404).

Results

A total of 496 patients were included, of which 413 (83.3 %) were admitted to the oncohematologic ward and 83 (16.7 %) to the HSCT unit. Patient characteristics, underlying diseases, and duration of neutropenia are described in Table 1.

	Total Number (%)	Oncohematologic ward Number (%)	HSCT unit Number (%)
Number of patients	496 (100)	413 (83.3)	83 (16.7)
Men	291 (58.7)	239 (57.9)	52 (62.7)
Mean age (SD)	46.7 (15.8)	46.58 (16.2)	47.40 (13.8)
Median age (min-max)	48 (17–81)	48 (18–81)	48 (17–68)
Underlying diseases			
Cardiovascular	136 (27.4)	110 (26.6)	26 (31.3)
Respiratory	29 (5.8)	25 (6.1)	4 (4.8)
Endocrinological	110 (22.2)	98 (23.7)	12 (14.5)
Hematologic neoplasm	()	()	· · · ·
Acute myeloid leukemia	205 (41.3)	186 (45)	19 (22.9)
Chronic myeloid leukemia	14 (2.8)	11 (2.7)	3 (3.6)
Acute lymphoblastic leukemia	89 (17.6)	81 (19.6)	8 (4.6)
Chronic lymphocytic leukemia	9 (1.8)	6 (1.5)	3 (3.6)
Hodgkin's lymphoma	14 (2.8)	4 (1.0)	3 (3.6)
Non-Hodgkin's lymphoma	77 (15.5)	63 (15.3)	14 (16.9)
Multiple myeloma	45 (9.1)	28 (6.8)	17 (20.5)
Aplastic anemia	15 (3)	10 (2.4)	5 (6.0)
Myelodysplastic syndrome	18 (3.6)	10 (2.4)	8 (9.6)
Primary myelofibrosis	5 (1.0)	4 (1.0)	1 (1.2)
Others	20 (4.0)	17 (4.1)	3 (3.0)
Allogeneic HSCT	58 (11.7)	_	58 (69.9)
Identical Haploid HSCT	2 (0.4)	_	2 (2.4)
Autologous HSCT	23 (4.6)	_	23 (27.7)
Febrile neutropenia	347 (70.0)	270 (65.4)	77 (92.8)
Mean of neutropenia days (SD)	12.85 (11.0)	12.78 (11.4)	13.1 (10.3)
Length of hospital stay, mean (SD)	26.5 (18.5)	20.1 (14.7)	34.8 (18.6)
In-hospital mortality	157 (31.6)	138 (33.4)	19 (22.9)

HSTC, Hematopoietic Stem Cell Transplantation; SD, Standard Deviation; min-max, minimal-maximal.

A total of 2104 GM tests were performed, mean of 4.1 (\pm 3.1) per patient. The GM test was positive in 86 patients, representing 23.5 negative tests for one positive. GM was positive in 17 (3.4 %) patients with other fungal infections. Table 2 shows the different combinations of positive GM test with positive culture, HRCT abnormalities in HRCT, and sinus CT among the patients included in the study.

IFI was diagnosed in 166 patients (33.5 %), and six patients had more than one IFI. Lung abnormalities on HRCT were identified in 76 (45.8 %), and Invasive Rhinosinusitis (RSI) in 35 (7.1 %) (Table 3). The main HRCT suggestive findings of IPA (Invasive Pulmonary Aspergillosis) were the presence of nodules in 32 patients (19.5 %) and surrounding areas of ground glass in 30 (18.5 %) patients. The IA hypothesis was done in 24.6 % (122/496) of patients included in this study and 73.5 % (122/166) of patients with IFI. IA was classified as proven in 7.8 % (13/122), probable in 16.1 % (80/122), and possible in 17.5 % (29/122) patients with IFI, and in 2.2 %, 16.1 % e 5.8 % among the 496 included patients, respectively (Table 3).

Other fungal infections were diagnosed in 42.7 % (50/496) patients and represented 30.1 % (50/166) of patients with IFI. Fusariosis was diagnosed in 4.0 % (20/496) of the included patients, representing 12.1 % (20/166) of the IFI. In addition, three cases of trichosporonosis, three mucormycoses, two curvaliosis, two pneumocystoses, one paracoccidioidomycosis, one histoplasmosis, and one cryptococcosis were diagnosed (Table 3).

	Total	Oncohematology ward	HSCT Unit
Number of patients (%)	496	413 (83.3)	83 (16.7)
Total GM test	2104	1712	392
GM tests per patient, mean (SD)	4.2 (3.1)	4.1 (3.1)	4.7 (3.0)
GM test, minimum and maximum	1-18	1–18	1–16
Number of positive GM in blood	83 (16.7)	68 (16.5)	15 (18.1)
Number of positive GM in BAL	8 (1.6)	8 (1.9)*	0 (0 %)
GM positive test only	40 (8.1)	31 (7.3)	9 (10.8)
Positive GM test and positive culture	7 (1.4)	7 (1.7)	0 (1.2)
Positive GM test and lung abnormalities on HRCT	40 (8.1)	35 (8.5)	5 (6.0)
Positive GM test and sinus abnormalities on CT	20 (4.0)	19 (4.6)	1 (0)
Positive GM test and another IFI	17 (3.4)	14 (3.4)	3 (3.6)

HSTC, Hematopoietic Stem Cell Transplantation; SD, Standard Deviation; GM, Galactomannan; computed tomography; IFI, Invasive Fungal Infection.

	Total 496	Ward 413	HSCT unit 83
Prophylactic antifungal	366 (73.8)	300 (72.6)	66 (79.5)
Voriconazole/Echinocandins	85 (23.2)	72 (24.0)	13 (19.7)
fluconazole	281 (76.8)	228 (76.0)	53 (80.3)
Number of IFI (%) ^a	166 (33.5)	139 (33.7)	27(32.5)
Number of positive GM test	86 (17.3)	71 (17.2)	15 (18.1)
Lung abnormalities on HRCT	76 (45.8)	62 (44.6)	14 (51.9)
IRS	35 (7.1)	32 (23.0)	3(11.1)
Invasive Aspergillosis	122 (24.6)	100 (24.2)	22 (26.5)
Proved IA	13 (2.6)	12 (2.9)	1 (1.2)
Probable IA	80 (16.1)	64 (15.5)	16 (19.3)
Possible IA	29 (5.8)	24 (17.3)	5 (18.5)
Other Fungal Infections	50 (10.1)	43 10.4)	7 (8.4)
Invasive fusariosis	20 (4.0)	19 (4.6)	1 (3.7)
Invasive Candidiasis	18 (3.6)	13 (9.3)	5 (18.5)
Other Infections ^a	12 (2.4)	11 (7.9)	1 (1.2)
Therapeutic antifungal	156 (31.4)	132 (31.9)	24 (28.9)
Amphotericin B deoxycholate	54 (10.9)	51 (12.4)	3 (3.6)
Amphotericin B lipid formulation	32 (6.4)	26 (6.3)	6 (7.2)
Voriconazole	43(8.7)	34 (9.2)	9 (10.8)
Fluconazole / echinocandins	30(5.8)	25 (5.6)	5 (6.0)
other antifungals	3(0.6)	2 (0.5)	1 (1.2)

Three cases of trichosporonosis, three mucormycosis, two curvaliosis, two pneumocystoses, one paracoccidioidomycosis, one histoplasmosis. *Three patients in palliative care did not receive antifungal therapy.

IFI, Invasive Fungal Infection; IA, Invasive Aspergillosis; HSTC, Hematopoietic Stem Cell Transplantation; IRS, Invasive Rhinosinusitis; HRCT, High-Resolution Chest Tomography.

^a Six patients had more than one IFI.

IFI was treated with amphotericin B in 51.8 % (86/166) of patients, and 25.9 % (43/166) with voriconazole. Data on the use and antifungals used are described in Table 3.

Patients admitted to the oncohematology ward and the HSCT unit were similar in terms of clinical and epidemiological characteristics and occurrence of IFI, and different in relation to the length of hospital stay and mortality. In this way, they were grouped to analyze the factors associated with the positive GM test, the prescription of antifungal therapy, and in-hospital mortality.

Negative GM test was more frequent among patients who did not receive adequate anti-mold prophylaxis, but it was not statistically significant (17.9 % and 13.9 %; OR = 1.5, 95 % CI 0.8-3.0) (Table 4).

Positive GM test was more frequent in patients with a hypothesis of IFI (72.2 % and 25.1 %; OR = 8.1; 95 % CI 4.8

to 13.8); among patients with lung abnormalities on HRCT (46.5 % and 8.8 %; OR = 9.0, 95 % CI 5.2–15.6); patients with IRS (23.5 % and 3.6 %; OR = 7.9, 95 % CI 3.8–16.4), and among those who died (56.9 % and 26.3 %; 3.7 95 % CI 2.3–6.0) (Table 4).

The variables associated with the use of therapeutic antifungal were mean days of neutropenia (17.5 + 12.2 and 10.6 + 9.2; p = 0.002), positive GM test (52.9 % and 20.5 %; OR = 4.3, 95 % CI 2.0–9.4) and presence of lung abnormalities in HRCT (45.3% vs. 21.5 %; OR = 3.0, 95 % CI 1.4–6.5).

In-hospital mortality occurred in 31.6 % (157/496) of patients. In the multivariate analysis by logistic regression, the risk factors identified for mortality were having IFI HD (OR = 6.35, 95 % CI 3.63–11.12), positive GM test (OR = 2.7, 95 % CI 1.6–4.5), and lung abnormalities in HRTC (OR = 2.6, 95 % CI 1.5–4.4).

Table 4 - Factors associated with positive GM test. Positive GM test Negative GM test OR (95 % CI) Number of patients (%) 86 (17.4) 410 (82.6) Appropriate prophylaxis for AI* 12 (13.9) 73 (17.8) 1.5 (0.8-3.0) Invasive fungal infection hypothesis 63 (72.2) 103 (25.1) 8.1 (4.8-13.8) lung abnormalities on HRCT 40 (46.5) 36 (8.8) 9,0 (5.2-15.6) invasive rhinosinusitis 20 (23.5) 15(3.6) 7.9 (3.8-16.4) Other fungal infection 17 (19.7) 31 (7.6) 3.0 (1.6-5.7) 96 (23.4) 6.8 (4.1-11.4) Antifungal treatment 57 (66.3) 49 (56.9) 108 (26.3) 3.7 (2.3-6.0) Death

GM, Galactomannan; OR, Odds Ratio; CI, Confidence Interval; IA, Invasive Aspergillosis; HRCT, High-Resolution Chest tomography.

Discussion

All patients in this cohort had a GM test during hospitalization and were diagnosed with hematologic neoplasia or underwent HSCT. They presented the epidemiological and clinical characteristics considered at high risk for IFI, highlighting the large number of patients with acute myeloid leukemia (41.3%) and patients with prolonged neutropenia associated with fever (70%).^{1-3,10}

The GM test positive helped in the diagnosis of IA, being nine times more frequent among patients with altered HRCT findings (OR = 9.0; 95% CI 5.2 to 15.5) and about eight times more among those with IRS (OR = 7.9; 95% CI 3.8 to 16.4). As described in other studies, these data suggest a relationship between GM test positivity, degree of angioinvasion, or more advanced fungal disease.^{16,17}

HRCT findings were mainly the presence of nodules and ground-glass infiltrate, confirming the importance of chest tomography in diagnosing IA.¹⁸ These findings, although not specific, are more frequent than classic findings such as the halo sign and the air crescent sign. They also present a good correlation with fungal infection and are included in the criteria of probable IA by EORTC.¹⁶⁻¹⁸

Jin J (2019) performed a post-hoc analysis of the HRCT findings of 395 patients with hematologic malignancy or allogeneic HSCT with suspected invasive aspergillosis and observed that ground-glass attenuation and pulmonary nodules were the changes most associated with subsequent confirmation of IA.¹⁷

The incidence of IFI in our study was higher when compared to other national and international studies.¹⁹⁻²² Aspergillosis occurred in 24.6% of the patients and 73.5% of those with a hypothesis of IFI. Kontoyiannis (2010), in his prospective study, identified 983 IFI among 875 patients undergoing HSCT, and Invasive aspergillosis (43%), invasive candidiasis (28%), and zygomycoses (8%) were the most common IFIs.²²

Proven or probable IA was diagnosed in 31% of cases of filamentous fungal infections in the study conducted in Brazil by Garnica et al.¹³

In the present study, the frequency of IA was high. It may be related to the fact that most patients (76.8%) received prophylaxis with fluconazole because voriconazole was only available at the hospital in the final period of the study.

Another fact to be highlighted was the high frequency of invasive fusariosis, the second most diagnosed IFI, occurring in 4.0% of the patients, representing 12.1% of the IFI. A high incidence of invasive fusariosis has been reported in Brazilian studies.¹⁹⁻²¹ With the use of prophylactic voriconazole, the incidence of fusariosis has represented 10% to 25% of IFI among patients with hematological malignancies or submitted to HSCT.²²⁻²⁴

It is important to report that the rooms of the HSCT unit of this institution have air control through HEPA filters (High-Efficiency Particulate Arrestance) and positive pressure air flow, but this does not occur in the oncohematology ward, where the majority of patients (83.3 %) have cared. These environmental conditions may have increased the possibility of exposure to fungal conidia and higher rates of infections. Proven IA and invasive fusariosis were often among patients admitted to the oncohematology ward. The absence of HEPA in the rooms of patients at risk of IFI probably represents the reality of most Brazilian SUS hospitals that care for patients with hematological malignancies.

Invasive Pulmonary Aspergillosis (IPA) and IRS are frequent presentations of IA; this is expected if we consider the form of acquisition of the fungus, which lodges in the airways after inhaling.^{1,16} In the present study, 45.8% of patients with the IFI hypothesis had suggested findings of IA on HRCT.

The GM test was positive in 52.6% of patients with HRCT findings, rates similar to those described by other authors.¹⁴ Jung et al. (2018), evaluating the tomographic findings of adult patients with proven or probable infection, concluded that angioinvasion is more frequent in patients with positive $GM.^{16}$

All individuals underwent GM tests, but only those with clinical IFI hypotheses had HRCT and sinus CT performed. These data are greater than other institutions with the same approach investigating IFI/IA, perhaps due to the lack of adequate infrastructure, such as HEPA filters, and the lack of access to the first-choice antifungals in the first period of study.²⁵

Depending on the patient's clinical data or the findings on imaging exams, the patients received antifungal treatment before or after the result of the GM test; because it is performed on Tuesdays and Thursdays, the result may be available on the same day or within one to four days after collection.

Currently, at our institution, prophylactic VCZ is included in the protocol for assisting patients at high risk of IA. In this context, we believe the GM test should be performed after suspicion of IFI and no longer as a surveillance test among high-risk patients. With the prophylactic use of VCZ, the pretest probability of IA will decrease, and false positive results will increase, making the interpretation more difficult for the decision to prescribe antifungals.^{2,19,26}

One hundred and fifty-six patients (31.4%) received antifungal treatment; Amphotericin B (AB) was the most frequently prescribed, mainly the AB deoxycholate. Here we also emphasize that, in the early years of the study, AB was often the only therapeutic option available at the hospital. Patients with a longer mean period of neutropenia, with a positive GM test, and with pulmonary involvement were more likely to receive antifungal treatment. Certainly, these data, interpreted together or sequentially, greatly increase the likelihood of IFI/IA and confidence in the introduction of antifungal treatment.²⁷⁻²⁹

The in-hospital mortality of patients with IFI/IA is high,^{2,30,31} and similar to what was observed in this study (31.7 %). It was higher among patients with the IFI hypothesis. A prospective Brazilian study that included eight centers and 192 patients found that 30-day survival was significantly lower in patients who developed IFI compared to patients without IFI (60.0% vs. 91.6 %, respectively, p < 0.001).¹⁹

In the present study, the hypothesis of IFI, the positive GM test, and altered lung alterations in HRCT, were independently associated with mortality in the multivariate analysis. These findings are described by other authors.^{14,26,27} One can understand that these patients may have a large fungal burden, with greater angioinvasion, resulting in greater lung

involvement and greater severity of cases. In addition, pulmonary involvement may be associated with more systemic severe repercussions and clinical instabilities.⁷

Our study has some limitations related to its retrospective design, it included only patients from a single institution, and it did not analyze some variables, such as disease recurrence and transplant incompatibility, which are known to have an impact on prognosis. However, it has the advantage of including a large sample of patients, who probably have similar characteristics to those cared for in other Brazilian institutions, who do not have HEPA and positive pressure in their wards, nor the first-choice antifungals are available.

Conclusion

Positive GM testing was associated with lung abnormalities on HRCT and with the introduction of therapeutic antifungals. If adequate anti-mold prophylaxis is available, the GM test should not be used as screening, but in the context of clinical suspicion of IFI in high-risk patients. The diagnosis of IFI, positive GM test, and lung abnormalities on HRCT are independent predictors of hospital mortality in patients with hematological malignancies or undergoing HSCT

Ethics approval statement

The local ethics committee (research ethics committee of University Hospital) approved the design of this study. CAAE: 24708019.0.0000.5404.

Consent for publication

All authors approved the final version submitted.

Authors' contributions

Conception and design: Lucieni de Oliveira Conterno.

Analysis and interpretation of data: All.

Drafting of manuscript: Lucieni de Oliveira Conterno; Plinio Trabasso.

Supervision: Lucieni de Oliveira Conterno

Conflicts of interest

The authors declare that the research was conducted in the absence of any commercial or financial relationships that could be construed as a potential conflict of interest.

Funding

This project was funded by process n° 2019/09594-7, Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de São Paulo (FAPESP) on behalf of Lucieni de Oliveira Conterno.

Acknowledgements

The authors are intensely grateful to Larissa Ortolan Levy and Cibele Aparecida Tararam for carrying out GM tests in the Laboratory of Molecular Epidemiology and Infectious Diseases.

REFERENCES

- Cadena J, Thompson 3rd GR, Patterson TF. Aspergillosis: epidemiology, diagnosis, and treatment. Infect Dis Clin North Am. 2021;35:415–34.
- Teng JC, Slavin MA, Teh BW, Lingaratnam SM, Ananda-Rajah MR, Worth LJ, et al. Epidemiology of invasive fungal disease in lymphoproliferative disorders. Haematologica. 2015;100:e462– 6.
- Kontoyiannis DP, Marr KA, Park BJ, Alexander BD, Anaissie EJ, Walsh TJ, et al. Prospective surveillance for invasive fungal infections in hematopoietic stem cell transplant recipients, 2001–2006: overview of the Transplant-Associated Infection Surveillance Network (TRANSNET) Database. Clin Infect Dis. 2010;50:1091–100.
- 4. Teh BW, Yeoh DK, Haeusler GM, Yannakou CK, Fleming S, Lindsay J, et al. Australasian Antifungal Guidelines Steering Committee. Consensus guidelines for antifungal prophylaxis in haematological malignancy and haemopoietic stem cell transplantation, 2021. Intern Med J. 2021;51(Suppl 7):67–88.
- Ardi P, Daie-Ghazvini R, Hashemi SJ, Salehi MR, Bakhshi H, Rafat Z, et al. Enzyme immunoassay and determining antifungal drug susceptibility among hospitalized patients with hematologic malignancies or candidates for organ transplantation. Microb Pathog. 2020;147:104382.
- Harricharan S, Biederman K, Bombassaro AM, Lazo-Langner A, Elsayed S, Fulford A, et al. Adherence to, and outcomes of, a galactomannan screening protocol in high-risk hematology patients. Curr Oncol. 2018;25:e139–45.
- Hahn-Ast C, Glasmacher A, Mückter S, Schmitz A, Kraemer A, Marklein G, et al. Overall survival and fungal infection-related mortality in patients with invasive fungal infection and neutropenia after myelosuppressive chemotherapy in a tertiary care centre from 1995 to 2006. J Antimicrob Chemother. 2010;65:761–8.
- Maertens J, Theunissen K, Verhoef G, Verschakelen J, Lagrou K, Verbeken E, et al. Galactomannan and computed tomography-based preemptive antifungal therapy in neutropenic patients at high risk for invasive fungal infection: a prospective feasibility study. Clin Infect Dis. 2005;41:1242–50.
- 9. Donnelly JP, Chen SC, Kauffman CA, Steinbach WJ, Baddley JW, Verweij PE, et al. Revision and update of the consensus definitions of invasive fungal disease from the European Organization for Research and Treatment of Cancer and the Mycoses Study Group Education and Research Consortium. Clin Infect Dis. 2020;71:1367–76.
- 10. Schelenz S, Barnes RA, Barton RC, Cleverley JR, Lucas SB, Kibbler CC, et al. British Society for Medical Mycology. British Society for Medical Mycology best practice recommendations for the diagnosis of serious fungal diseases. Lancet Infect Dis. 2015;15:461–74.
- Leeflang MM, Debets-Ossenkopp YJ, Wang J, Visser CE, Scholten RJ, Hooft L, et al. Galactomannan detection for invasive aspergillosis in immunocompromised patients. Cochrane Database Syst Rev. 2015;30(2015):CD007394.
- 12. Fung M, Kim J, Marty FM, Schwarzinger M, Koo S. Metaanalysis and cost comparison of empirical versus pre-emptive

antifungal strategies in hematologic malignancy patients with high-risk febrile neutropenia. PLoS One. 2015;10:e0140930.

- Garnica M, Sinhorelo A, Madeira L, Portugal R, Nucci M. Diagnostic-driven antifungal therapy in neutropenic patients using the D-index and serial serum galactomannan testing. Braz J Infect Dis. 2016;20:354–9.
- 14. Dib RW, Hachem RY, Chaftari AM, Ghaly F, Jiang Y, Raad I. Treating invasive aspergillosis in patients with hematologic malignancy: diagnostic-driven approach versus empiric therapies. BMC Infect Dis. 2018;18:656.
- 15. Patterson TF, Thompson 3rd GR, Denning DW, Fishman JA, Hadley S, Herbrecht R, et al. Practice guidelines for the diagnosis and management of aspergillosis: 2016 update by the Infectious Diseases Society of America. Clin Infect Dis. 2016;63:e1–e60.
- 16. Jung J, Kim MY, Chong YP, Lee SO, Choi SH, Kim YS, et al. Clinical characteristics, radiologic findings, risk factors and outcomes of serum galactomannan-negative invasive pulmonary aspergillosis. J Microbiol Immunol Infect. 2018;51:802–9.
- 17. Jin J, Wu D, Liu Y, Pan S, Yan JL, Aram JÁ, et al. Utility of CT assessment in hematology patients with invasive aspergillosis: a post-hoc analysis of phase 3 data. BMC Infect Dis. 2019;19:471.
- 18. Alexander BD, Lamoth F, Heussel CP, Prokop CS, Desai SR, Morrissey CO, et al. Guidance on imaging for invasive pulmonary aspergillosis and mucormycosis: from the Imaging working Group for the Revision and Update of the Consensus Definitions of Fungal Disease from the EORTC/MSGERC. Clin Infect Dis. 2021;72:S79–88.
- Souza L, Nouér SA, Morales H, Simões B, Solza C, Queiroz-Telles F, et al. Epidemiology of invasive fungal disease in haematologic patients. Mycoses. 2021;64:252–6.
- 20. Nucci M, Anaissie E. Fungal infections in hematopoietic stem cell transplantation and solid-organ transplantation–focus on aspergillosis. Clin Chest Med. 2009;30:295–306.
- 21. Nucci M, Garnica M, Gloria AB, Lehugeur DS, Dias VC, Palma LC, et al. Invasive fungal diseases in haematopoietic cell transplant recipients and in patients with acute myeloid leukaemia or myelodysplasia in Brazil. Clin Microbiol Infect. 2013;19:745–51.
- 22. Douglas AP, Smibert OC, Bajel A, Halliday CL, Lavee O, McMullan B, et al. Australasian Antifungal Guidelines Steering

Committee. Consensus guidelines for the diagnosis and management of invasive aspergillosis. Intern Med J. 2021;51 (Suppl 7):143–76.

- 23. Jenks JD, Cornely OA, Chen SC, Thompson 3rd GR, Hoenigl M. Breakthrough invasive fungal infections: who is at risk? Mycoses. 2020;63:1021–32.
- 24. Bupha-Intr O, Butters C, Reynolds G, Kennedy K, Meyer W, Patil S, et al. Australasian Antifungal Guidelines Steering Committee. Consensus guidelines for the diagnosis and management of invasive fungal disease due to moulds other than Aspergillus in the haematology/oncology setting, 2021. Intern Med J. 2021;51(Suppl 7):177–219.
- 25. Lamoth F. Galactomannan and 1,3-β-D-Glucan testing for the diagnosis of invasive aspergillosis. J Fungi. 2016;2:22.
- **26.** Tan BH, Low JG, Chlebicka NL, Kurup A, Cheah FK, Lin RT, et al. Galactomannan- guided preemptive vs. empirical antifungals in the persistently febrile neutropenic patient: a prospective randomized study. Int J Infect Dis. 2011;15:e350–6.
- 27. Uneno Y, Imura H, Makuuchi Y, Tochitani K, Watanabe N. Preemptive antifungal therapy versus empirical antifungal therapy for febrile neutropenia in people with cancer. Cochrane Database Syst Rev. 2022;11:CD013604.
- Davoudi S, Kumar VA, Jiang Y, Kupferman M, Kontoyiannis DP. Invasive mould sinusitis in patients with haematological malignancies: a 10-year single-centre study. J Antimicrob Chemother. 2015;70:2899–905.
- Baddley JW, Andes DR, Marr KA, Kontoyiannis DP, Alexander BD, Kauffman CA, et al. Factors associated with mortality in transplant patients with invasive aspergillosis. Clin Infect Dis. 2010;50:1559–67.
- 30. Herbrecht R, Denning DW, Patterson TF, Bennett JE, Greene RE, Oestmann JW, et al. Invasive Fungal Infections Group of the European Organisation for Research and Treatment of Cancer and the Global Aspergillus Study Group. Voriconazole versus amphotericin B for primary therapy of invasive aspergillosis. N Engl J Med. 2002;347:408–15.
- 31. Weeraphon B, Nakaranurack C, Jutivorakool K, Puttilerpong C. Epidemiology and factors associated with treatment success of invasive fungal infections among newly hematologic malignancy patients receiving chemotherapy or hematopoietic stem cell transplant in Thailand. Infect Drug Resist. 2023;16:2029–42.